2. *Propositum.* Quoniam ergo sunt illa detrimenta, que ira fecum fert aut post te trahit? Dicit id S. Bonaventura, *Distr. cap. 5.* ubi differens de ira sic loquitur: *De ira nostra species, sicut etiam officia eius officia, & irritum propagationis, & ruinam peritum.* En materia: En divisionem? Prima parte discutimus quam execrabilis sit ira toti humano generi: altera parte, que scelerum monstrum parturias: tercera, que dama sepe irreparabilia cauder. Attende! Favete.

§. I.

3. *Confirmatio.* In primis S. Bonaventura iracundiam officia eius officia, nemo enim est lapidem, qui non ex naturali instinctu averberet.

D. 4. guam

gerat aduersus iracundum. Noli esse amicus herodes iracundus, neque amabiles cum viro furioso, monet facer Proverbias, (*Proverb. 23.*) cujas mentis cauam statim subnexit: *Ne forte absens seminas eius;* sicut enim canis latram (*Corn. a Lap. 6.*) alterum canem ad latram provocat; ita habetur ab experientia, quod homo biliofus ipsa familiaritate biliofum, rixosum & litigiosum faciat. Altam rationem, cur homo iracundus fugiendus sit, affigat Author libri de amicitia c. 12. apud S. Augustinum, Tom. 4. quia iracundus ad jara & leges amicitia servandas inepit: ex ipso enim, quod sit infabilis & impudicus, difficile fieri poterit, ut exigitante iracundia non aliquando infurga in amicum, atque ejus nosas, aut animi secreta fibi concedita non divulget. Tertiam rationem, cur iracundus fugiendi sint, subnexit S. Basil. Hom. de ira, quia videlicet iracundus omni humiliacione ac respectu caret, & cum furio exarserit, non venerandam eam, non vite virtutis, non generis propinquitatem, non præteritis beneficis, nec aliud quidquam respicit, aut veneratur. Cum anno 1640. Portugali ex auxilio Hispanorum regimine proprium fibi regem confituerunt, (*Thes. trag. bip. 40.*) & jam in tota urbe populi rebellio serueret, Ciroclus de Norona cum armata militum manu aream, in qua Margarita Subanda, Hispaniarum Indias & Portugalis Vice-Regina habitabat, ipsumque cubile principis occupavit: illa generose obviam militibus progressis auctoritate tumultum compescere voluit, præceptaque militibus, ut depositis armis obediens & legitimis sui Regis le subficerent. Verum milites obturavere aures, & Ciroclus in faciem illi edidit: Non esse de tempore hac præcepta, faceferet quantocumque exerceat, ni deteriora experiri vell. Ego detinor: quarebat Princeps: & Carolus: Ita tu! Et quam illa? Ita, subinfrerat iratus, ut per senefras projiciamus: His audiens Margaretha furori eccedendum esse rata in separatas habitationem recedens, novo Regi aream reliquit, gratie initia repensans, quod vivere permetteret. En! quam iracundia nullam etiam supremae dignitatis & debite submissiois reverentiam habeat, consequenter ad finire amicitia leges incepta sit, monente Spiritu Sancto: Noli esse amicus homini iracundus.

4. Sed quid moneri opus est, quod ipsum naturale lumen distat? Cuius rabidus semper fuligine vadiit, utpote, quem homines & juventus tanquam pestem fugient: cadit nonnullam tanquam ebrios, & curvit aperto ore, lingua pendente, & lira deflexa: oculi habent rubicundos, q. uesti licet ferat apertos, in omne tamen obfuscum initia cocti impingit: contra omnem rem reuagant, & ipsam fuli ipsius umbram allatrat. Cani rabido similis est iracundus, at Joannes a S. Gemiliano, in summa L. c. 73. currit aperto ore, quia maledictiones & verba injuriola proferre non definie: lignum

guam extra os pendulum habere videtur; quia saliva sapientis & discretissime deficiente illam cohibere non potest; oculus habet rubicundos propter vaporem sanguinis ascendens in faciem: quia cœcus ubique impingit, quia in omni verbo; vel risu, vel alio gestu offenditur, & contra omnia, quæ videt vel audit, tumultuole repugnat. Quid mirum, quod ejusmodi iracundiam nemo sapientum non fugiat, & declinet? si adolescentis sit, nemo virginum illum ducet in spontem, quem paulo post ritus & pugnis occubiturum metuit: si virgo sit, nemo juvenum illum uxorum volet, a quo non nisi lites & iuris expectat: si herus sit, neminem famulorum acquisitet: si famulus sibi a nemino minorum in servitium suscipietur. Verbo: etiæ caterinorum formosus, dives, litteratus, ac gratiosus sit, nemo affectabilius ejus familiaritatem.

5. Sed dices forsan: hac ipsa familiaritatis, & conversatio cum hominibus est occasio, ac futilum ira: sunt enim bardi, sunt inculti, sunt inhumani, sunt ad omnia inepti: quis non ardescet? Erras mihi bone! culpam, quæ penes te est, alteri impinges! Monachorum quidam ex natura sua inquietus (*Ex lib. Doct. Pat. de patient. num. 6.*) cum fratribus in Monasterio diffidit vivere, & pacem domesticam frequentem turbare solebat: ergo a superiore licentiam petit, ut procil a fratris solitarii sibi habitate licet: impetrato, quod petit, egressus est in speluncam. Die autem quadam, cum hydriam, aquam aquam quidam, cum hydriam, in terra collaret, contigit, ut illa evorteretur: attulit aquam secunda ac tercia vice, & etiam secunda ac tercia vice hydri evoluta est: tum vero furor commotus arripuit vas, illudque terrarium in mille frustis dispergit. Post unius vel alterius horæ intercapidem revertens in seipsum dixit: Ecce filius vivo, & vincor a vita ira: non igitur fratum cohabitatio, sed mea malitia indoles, & peccatum dæmon in culpa est: quod irasci: sic loquens secum ipso, reveritus ad Monasterium, studuit mortificationem, & tu, mi Christiane, habes responsum ad tuam objectionem: Eto homines esse bardi, esse incultos, esse inhumanos, esse ad omnia ineptos, tuum tamen est, aliorum errores ea patientia dissimilare, qua tuos ab aliis dissimilares expoustris.

§. II. Grandis sceleris, & ruinæ sapientiarum irreparabiles causas.

6. Alterum infame effectum, quies iracundia confequitur, dicit S. Bonaventura, esse visiosum propagandum, indicibile enim est, quæ scelerum monstra iracundia parvatur. Ejusmodi scelerum monstra enumerant sanctus Basiliscus, iniquus Homil. de ira. Ex ira feuerit dolus, & suspicio, infidelitas & malignitas, iustitia & auctoritas rationis tenebra & oblitio familiaritatis, principium bellorum, & plenitudo calamitatum. Quo stylo pergens S. Augustinus iterum ad Frat. sit, ab ira proceditur ad ranorem, a ranore ad odium, ab odio ad ho-

micidium, & quidquid detestabile excogitari potest. Precipue vero ira ad vindictam & blasphemiam propendet. Videamus.

7. Quid humana negotiatio ut illius est maiori portat & reportat navigio cum ingenti lucro: verum cum coarta tempestate effervescere ceperit, & lutum, & arenam, & absorpta navigatione, & pescium, hominumque cadavera non sine maritimorum urbium periculo in litus ejecit. Ioseph, ait Propheta Ioseph, id est iracundi, quasi mare seruum: (*Isa. 57.*) aliquando amico faverit, illique obsequio charitate blandiuntur: verum cum tempesta ortur, volidero, cum occasio aliquas offensas conlurgit, terribilem vindictam coquunt, atque omnem favorem ac amicitiam non sine grandi amici detrimento ex animis eliminant, ac ejiciunt. Postquam Rex Saul infelici morte defunctus est, (*2. Reg. 3.*) Bellidubus Abner Isbolum, filium Saul in regale solium exevit, eique armorum portentis undesim populi tribus subiectus, Davide supra unicam tribum Iudeæ regnante: Accidit deinde, ut Isbolum in Duceum Abner obvendidi amoris commercium, quod cum Regis defuncti pellicie habebat, graviter inverteretur, & ecce mox Abner abjecto omni amicitia affectu juravit per Deum, quod Isbolum opprimere, & annulo Davidi regnum ac coronam stabilire velit: *Hoc facias Deus Abner,* & hoc addas ei! nisi quoniam juravisti Domini David, & sic faciam cum eo.

Sed quarto an

scivis in principio Abner, regnum Israel debet contagi, contigit, ut illa evorteretur: attulit aquam secunda ac tercia vice, & etiam secunda ac tercia vice hydri evoluta est: tum vero furor commotus arripuit vas, illudque terrarium in mille frustis dispergit. Post unius vel alterius horæ intercapidem revertens in seipsum dixit: Ecce filius vivo, & vincor a vita ira: non igitur fratum cohabitatio, sed mea malitia indoles, & peccatum dæmon in culpa est: quod irasci: sic loquens secum ipso, reveritus ad Monasterium, studuit mortificationem, & tu, mi Christiane, habes responsum ad tuam objectionem: Eto homines esse bardi, esse incultos, esse inhumanos, esse ad omnia ineptos, tuum tamen est, aliorum errores ea patientia dissimilare, qua tuos ab aliis dissimilares expoustris.

8. Augustus Imperator, (*Mach. Tab. Sacrae tr. 19. l. 2.*) cum quondam in mari gravi tempestate jactatus, vita periculum vix evanescit, Neptunum maris Deum ad certamen provocavit, ejusque imaginem & Deorum numero auferri jussit: quo facta superstitiosa gentilitas ex offensu Dei vindicta, neclio quod grande infortunium metebat. Quid dicam de vero Deo, cali teraque Dominus: an miru nobis videatur, quod bella inquant? quod hostes nostris prævaleant? quod pestilentes morbi crebreuant? quod terra territeret? quod vegetes grandinibus attenuant? quod denique calamitates & infortunia quotidie crescant? culpa est penes iratos,

qui terriles blasphemias adversus Deum exceptant, & illius supplicia provocant: Obstipuit quondam Moguntia (*Mach. ibid. tr. 6. l. 2.*) impotem illius alestoris, qui, cum omnem pecuniam lulu perdidit, tanto luxore correpsit est, ut post gravissima convicia, & horrenras blasphemias in Deum, sanctosque exercitantes prolatas, ipsas denique in facilio quopiam Christi crucifixi, & B. Virginis statuas aggreditus, gladio in multas partes dissecerat. Ex quibus vulceribus, cum non alter fangus, ac amico faverit, illique obsequio charitate blandiuntur: verum cum tempesta ortur, volidero, cum occasio aliquas offensas conlurgit, terribilem vindictam coquunt, atque omnem favorem ac amicitiam non sine grandi amici detrimento ex animis eliminant, ac ejiciunt. Postquam Rex Saul infelici morte defunctus est, (*2. Reg. 3.*) Bellidubus Abner Isbolum, filium Saul in regale solium exevit, eique armorum portentis undesim populi tribus subiectus, Davide supra unicam tribum Iudeæ regnante: Accidit deinde, ut Isbolum in Duceum Abner obvendidi amoris commercium, quod cum Regis defuncti pellicie habebat, graviter inverteretur, & ecce mox Abner abjecto omni amicitia affectu juravit per Deum, quod Isbolum opprimere, & annulo Davidi regnum ac coronam stabilire velit: *Hoc facias Deus Abner,* & hoc addas ei! nisi quoniam juravisti Domini David, & sic faciam cum eo.

9. Denique iracundia, ad mentem sancti Bonaventurae, post te trahit *ruinas perditionis*; quis enim explicet, quia damnata ac calamitatis ira tam iracundia, quam Deo, ac toti Ecclesiæ irrogat? sicut ruinae una cum domo & stippledice, quam opprimit, pariter franguntur, ait Eruditissimus Stapletonus, text. 7: in Dom. pissa ita ruina non tantum alios, quibus fracti, sed etiam seipsum ludit. Quomodo? & quæ ratione? In primis ledit illum anima tenus, quia ut loquitur S. Basiliscus, Homo ex var. hominem non hominem, qui rationis compos sit, esse finit. Iratus migrat in leonem, rugit: migrat in lupum, ululat: migrat in canem, latrat: migrat in serpentem, intoxicat: migrat in tygridem, rapit ad dilatantem.

10. Nec minor est ferocia ira in corpus, ejus valitudinem, ac vitam detruit. Sicut apes eodem tempore, quo aeuleum alias infundit, finit quoque seipsum interficiunt; (*Mach. Dif. 9. num. 6.*) ita iracundi, cum alios laderet, ac perfundare conantur, gravissime sibi ipsi in vita, ac valetudine nocent. *Zelus & iracundia minime dies, & ante tempus sonitum aduersus congiros,* ait Ecclesiasticus, cap. 30. Perge igitur, perge mihi Christiane, iracundia habentur laxare, brevi furent, & vivere simul defens, frons tua, quam modo exasperas, paulo post lethali frigescere incipit: capilli, qui nunc aureo eriguntur, canitatem inducent, oculi, qui bus nunc livide proximum intueris, ostendebuntur: genæ, qui nunc ardent, palliebunt: vox, qua tumultuole obfuscas, deficit: manus

quibus ad rixas convolas, exsangues acquiescent, & denique foveam, quam alteri fodis, tibi vel pillo aperit! quis Mathiam Regem Hungaria interfecit? (*Mach. dif. 9. de ira n. 6.*) Ira! cum enim, adventante Regis Galliarum legato, famulis præcipere, ut recentes fucus in mensam apponent, & isti nullas superesse responderent, adeo ita excedavit, ut subito appoplexis mortuus consideret. quis Wenceslaum Bohemorum Regem interfecit? Ira! cum quendam, cui indignabatur, morti adjudicare parabat, ita furor superatus est, ut paralytic convulsus, ac membrorum officio defutatus, in terram mortuus prociderit. quis Imperatorem Valentianum interfecit? Ira! cum enim Sarmatarum legatis pacem rogantibus intellexit, eos illos ipsos esse, quorum auctoritate suum imperium ceuissent, ac diuturnis bellis fuerit infestatum, adeo homachatus est, ut ruptis arti illis sanguine exhaustus, hunc mortuus corruerit. Quam longe confutus egistis inferni isti, ire vim inferendo, quam ira vim perferendo? sed quod nisi de manutudinis exercito, de mortificationis remedio, de passionum dominio, de gratia adjutoris, de sui ipsius victoria nihil novierunt, aut nihil nosce voluerunt, præcoci morte abrupti sunt, similes vati telætæ, quod cum vacuum propis ardentibus imponitur, futufo difficit & dirumpit, protus inuitat S. Bonaventura, in diat. fal. tit. i. c. 5.

11. Adhuc perniciöser ira est, cum non tam ipsi, quam Deo & Ecclesiæ nocet, atque demum ex usque exercitio ut suum vindicandi pruritum calo, & animarum saluti præfertur. Imperatrix Eudoxia (*Mach. dif. 3. de ira n. 9.*) ex concubinis S. Chrysostomis offensam fecit, contra sanctum Praefulem implacabilem concepit: illum hereficos corriguit, id quibus apud regni proceres efficeret conabatur, ut Chrysostomus in exilium proscripturetur. Hunc in finem totius Orientis Praefules, ac praefectus Epiphanius Cypri Episcopus præmis & promis in suis partes trahere caugebat, sed incanicum, quippe laetitiosum Vir taunt imperiari, ut Joanni reconciliaretur. Quid egit coronata furia? Respondit: Nisi tu, Epiphanius adiuvabis, ut Joannes exilio mulcetur, ego clausa idolorum templo aperiā, omnibusque adoranda proponam! Exhortore refens: an enim, malitiosissima mulier, an decumanos Appadolorum labores, an tot Martryam sanguinem, an SS. Doctoran scripa & libros, an ipsa Christi merita conculebas? Consulabam an proscripta genitilium & hereticum monstra in totius regni pernicitem revocabis? Revocabo: an tot milliones animarum infiniti Divini fanus: pretio redemptis inferno consignabis? Conquabo, dummodo vindictam capiam, & unum hominem periram. Ea! eisque prograditur ira infanta, ut pro vindicta dulecedine totius Ecclesiæ, cali & mundi ruinam non curet.

12. Epilogus: O mi Christiane, dñe per nicio-

nicio huic vicio capistrum inicere, & animi paisiones edomare: observa monitum Apo. Roli dicentes, (Rom. 12.) Date lecam ira: huic precipitatem, & cum tarditate ac intellectu operare; quia utique praefti sibi ipsi difcretis mortificationis remedio vim inferre, quam ea mala praefolari, que ex ira oriuntur. Quazam fuit ea mala? consistunt in eo, quod ira hominem iracundum tori mundo exponit reddat, quod terribilia scelerum mortis partiat, quod irreparabilem corporum, & animarum ruinam adnotet: usus ab apicula iEust (Langius in Polydori, f. 604) in eum fatorem exarvit, ut in apiculum & alvearia involvans ea depopulari sit ausus: verum suo malo, quippe apes plena agmina in ursum iruentes, milles aculeis illum confixerunt. Tunc ille plenus doloribus, sera penititudine fecum ipso: O quanto satius fuisset, unius apiculi ictum pati, quam totum exercitum cecidere! sic lamentari milie-lli polent, qui ars stimulis efficiunt & sibi, & proximo, & Deo grande malum adoruantur. O quanto satius fuisset, me ipsum vincere, quam cum meo probro, cum familia danno, cum Dei offensa, & proximum scandalo tantum parare tragediam! &c. &c.

Dominica XIX. post Pentecosten.

C O N C E P T U S C X X .

De triplici ira, cordis, oris, & operis, ejusque damnum ac remedii.

Rex autem cum audisset, iratus est.
March. 22.

Sicut iusta tua profecta; ita iniusta nocet.

a. Cum sancti Patres ac Scripturarum interpres per Regem hodiernum intelligentiam Divinum Patrem, per sponsum Incarnationis Dei Filium, per nuptias Evangelicae doctrinae, & Sacramentorum, praeferunt Eucharistia convivium, per famulos Moyen, Prophetas, & nova legis sacerdotes, adeoque eum totam parabolam sanctissima symbolizatione interpretentur, veneror justissimum Domini Regis iram, qua transgrediores in coniuvio comparcti reculantur, id est, Iudeos ac peccatores severissime puniunt, ac perdident. Nihilominus ex hac iusta ira, ut viam matrem, quam pro manus habemus, aperimus, argumentum duo ad injustam, & dum video ultricem militum manum, & urbem hottium flammis incinerantem, item non vestitus vestimentis, in tenbras extiores ejusdem, mecum ipso confidere funestos effectus, & animarum ruinas, que ex ira & vindicta studio haec tenus confundunt, & diabolo strenue cooperante hodiecum consequuntur. Dam im-

perante Henr III. eodemque in urbe Monasteria festuin Pentecostes peragente, (Mars. Tib. saec. trist. 6. lata 3.) familiares Archiepiscopi, & Abbatis Fuldensis proprie praecedentem, templo pavimentum effuso utrinque sanguine conperfum fuit: at vero mox Episcopis, & aliis convolantibus, pax inter dissidentes composta est. Cumque post templi profanati iteratam benedictionem Missa sollemnis in eodem celebraretur, ad verba illa: Hunc dominum gloriosum fecisti, auditus est vox in aere resonans: Hunc deum beliebamus ego fui. Audiens haec pitiissimus Imperator, facile sibi perfusus, hanc vocem damonum esse sibi applicandis, iustificare ad laetissimum convivium sibi & auxiliari paratus pauperes convocari, quibus implenet suis manibus ministravit. O bone Deus! si delicta per ira praeципitiam commissa puerismodi convivis compensari debent, nemo laetus, magisq; epipare commisfaret, quam pauperes: videlicet quotidie famulos ad exitus viarum excurrere, inope convocare, & Dominos ministrare. Quenan autem sunt ea damna, que ex ira praecipitiam consequuntur?

Est autem ira triplex.

2. *Proprio.* Id ex hodierno sensu patet, ubi iuxta proportionem triplicis effectus iram tripliciter considerabimus, videlicet iram cordis, iram oris, & iram manus; conformiter ad mentem, Bellonavensis, ubi ait: Ira autem imaginis Dei & imprimit characterem beatitudinis, & ex diaboli: *Ecce caro imprimitur in corde, quando mens inimicorum perturbatur: imprimitur in fronte, quando per signum exercituum demonstratur: imprimitur in manu, quando ad proximum testem minus extenderit.* (Vincenz Bellonav. spec. part. 2. cap. 5. dist. 10.) Attendite. Faveite!

G. I. Ira cordis.

3. *Conformatio.* Per iram cordis nihil aliud intelligitur, quam odium, & animi rancor conceptus ex offensa sapientissima, aut omnino imaginaria. De frustione dicitur, quod stomachum adeo valentem & calidum habeat, ut ferrium & asper concouere possit; inter homines autem inventur stomachi tam imbecilles & delicati, ut unicum aculeatum verbum aut actionem minus officiosam devorare non valentes, ejusmodi injuriam integris mensibus & annis in corde conservent, & illam vindictam opportunitatem querant: si puer minus agilis est, si teipius aqua porrigitur, si curvatus sit thorax, si mensa negligenter posita, sit Seneca I. 2. c. 2.

4. *Fastidiosus Aman* (Ethic. 3.) inter omnes Regis Afferi Optimates primatum tenuit, tan-

De triplici ira &c.

taque erat ambitionis, ut cum in conclave Monarcha ingredentes, cuncti servi Regis, qui in foribus palati verbabantur, genua flexere, & Aman adorare debuerint. Verum Mardonius Regina Ether nutritus & tutor hoc genuflexionis officium, foli Deo debitum, praefare recusabat: & ecce! Aman *iratus fulvo*, atque in vindictam sui contemptus impetravit a Rego mandatum, ut per omnes centrum, viginti septem provincias, quo Afferi potestas le extendebat, omnes Judas una die interficerentur: Mardonius autem quinquaginta cubitorum patibulum erigi iussi, qui altera die suspederetur. En rancorem! in stomachum infirmum! quid autem evenit? dum rabidus canis lapide impetrat, ait Berchiorius, in Dio. V. Vindicta, in lapide favit, & dentes sibi confringit: parem in modum Aman plus sibi nocuit, quam inimico: ac culcante enim Regina, & præcipiente Regi foveatus est in patibulo, quod paraverat Mardonius, hecque, prout loquitur Cornelius a Lapide, in Ethic. cap. 4. v. 4. *Dens insulphus iudex & vindicta omnem Anani in ipsum recipio.* Sic hodiecum fit: homines iracundi ob levem injuriam, quam se recipere arbitrantur, diu nocturne vindictam coquunt, cogitantque, quomodo parati reprendere, & supplantatum adverbarium ad infinitum infelicitatem redigere valeant, sed disponente Deo ordinarie in foemam cadunt, quam alteri parare student. S. Ambrosius (Sanchez reg. 4. c. 4.) quandam Macedoniam inviseri, rogareque venerari, ut pacem cum inimico componere, sed illa sancto Episcopo portam domus in lacum occulisti. Posthinc Macedonius certi deliti cauca quarebatur ad tribunal: cum ergo infrequentes apparitus fugere, & in Ecclesiasticum intrare vellet, porta illi pariter oculata, & ille in vincula tractas fuit. Eni! quam verum sit illud Ecclesiastici: *Qui vindicari vult, a Domini non invenerit vindictam.* (Eccl. 28.)

5. Quam indignum autem sit & inconveniens homini Christiani vindicta ardorem in corde fovere, fas edocere nos potest unicus Crucifixi Redemptoris intuitus! Eni ita cal, terraque Monarcha, qui vindicandi facultas desice non poterat, inter extremos mortis singulus pro persecutoribus orat, & tu diris deoves? ille verba, vulnera & morte futuri, & nec verbum diffundillas? ille pro peccatoribus paratus est iterum mori, & tu perditos cupis? an hoc decet Christianum, id est Christi imitatorum? S. Carpus Cretenis Episcopus (S. Dionys. Areopag. ep. 8. ad Domplo.) in convertendis gentilibus non minus, quam in convertendis in sancta fide confundentibus impigne laborabat, factum est autem, ut unus aliquis & neo-conversus ab imperio sacrificio ad idolorum cultum, id est ex ostiis ad lupi lanefam reducetur, unde sanctus Vir, cum hisc apostolus delicto, & orto escede scandalo ex animo corde condoleret,

ne compensandi erroris remedium inveniret, rogavit instantissime Deum, ut strinque tam seductum, quam seductor in aliorum exemplum ac terrorem calcfi vindicta plectere. Aliquantu in sonno videt pragrandem puteum, in cuius fundo serpentes & dracones nidalabatur, in superiori autem parte ore duo illi agnatum luctabandi pendebant, & agre se manus a lapu præservabant. S. Carpus latabatur coram infortunio, optabatque, ut duo illi draconis latrapa quantocuyus in inferni fauces probebantur. interius dum oculos in calum erigit, videt Christum Dominum immensa Majestate circumdatum, qui peccatoribus illis excafan manum in auxilium porrigenus, simulque Fanum Episcopum intuens ajebat: *Eo! paratus sum tecum pro salvandis his hominibus mori.* Quid ad hanc S. Carpus? erubuit suum fervorem, dicitque & fuis & Dei offensibus compati, ac omnia bona preceai. Utinam & tu mi Christiane, id dices.

G. II. Ira linguis seu oris.

6. Per iram oris nihil aliud intelligitur, quam impicare, ac maledicendi pruritus, quo se iratus exflavante bile contra injuriantem horrendum in modum invehitur. Quoadmodum horripia præcessorum nostrorum cura laudabilissime ordinavit, ut in tota Christianitate erigerentur schola, in quibus juvenis in principiis fidei, salutisq; remedii imbuheretur: ita & diabolus, qui charitatis summa dictur, suam habet universitatem, in qua discipli non virtutem, sed vitium, non orare, sed maledicere doceant, etiisque apud nonnullos tam infolens maledicti affuetudo, ut de illis Psalmista locutus fuisse videatur: (Psl. 13.) *Quorum os maledictio, & amaritudine plenum est.* In primis iracundus homo maledicit rebus inanimatis, v.g. cum rem quasdam non statim invenit, cum tempestate minus faventem conspicit, cum labore procedit, cum vitrum frangit, cum pedem ad faxum allidit, aut aliud quid minus fortunata facit, statim in fulmina & fulgura erumpit, ac mille diabolos ab inferis evocat. Quod autem ejusmodi maledictiones elementis, iisque rerum natura grande nocuementum inferre possint, perpicuum fit in montibus Gelboe, qui postquam illis Rex David diras dixit, non a pluvias, nec a ore amplius humectari, sed ad eternam infecunditatem redacti sunt. Quid numerum ergo, quod hodie natura ordo invertatur, & terrena sterilitas, famis, ac inopia magis maligne increbat: maledictiones corruptunt elementorum fecunditatem. Deinde iracundus homo maledicit etiam rebus animalis, ut pecudum gregibus. Balanus, cum ad regem Balac proficeretur, & comparente sibi Angelo, alia sternacterit, considerat, *ira tuus vehementius cedebat fuisse latens eius.* (Num. 22.) nunc autem agricultura, cum boves in arato recalcitrant, auriga cum

cum equi haud bene procedunt, eque cum jugum vestigio valit, pector cum ovis a gressu exerrat, mox fulmina, tonitrus & mille tubulos illis impetrant. Quid mirum deinde quod miseri greges dominis suis nullum e molumentum reddant, sed potius contagiosa iude, morbis, ac mortibus perfluentur? tu putas haec infortuna a strygibus & sagis cauari, ego autem mihi perfaudo, illa ab imprecationibus & maledictionibus, que bilioz aucti effunduntur, originem trahere. Tertio iracundus homo maledict etiam proximo, ita ut S. Antonius Florentinorum Archiepiscopus p. 2. tit. 7. c. 5. §. 3. ingentem iugisno maledictionum catalogum recenteat: *Mors occidat et talis nescialis infirmitas occidat tibi; polis vel sebris sic tibi; manus aut per frangatur; diabolus habet animam tuam; que sunt similia.* Quantam autem efficaciam id genus maledictiones habeant, patet in adulteri mulieribus, quae cum in tercia lege in commissi criminis luxuricatione addecentur, probatione caula potum a lacerante maledictum haudire debent: si innocens erat foemina, nil potus illi nocet: si nocens, omnibus artibus contremiscere, intumescere, & rumpi videbatur. Cum ergo haec maledictiones canderent hodie efficaciam retineant, quod mirum in mundo tot morbos, tot febres, tot cruxifragia, tot contracturas, tot miserabiles personas inventri. Quarto denique terribilissimum est, quod ipsi parentes, cum ira incandescant, suos filios maledicant: *O quot exinde calamitates, ac infortunia!*

7. Quædo agitatur inter antores, unde æthiopes, qui nigredine sua potius damones, quam homines reputant, originem ducant? Aliqui nigricantem colorem referunt ad solis æstum; cum enim Africani populi sub Zona torrida habitant, fieri haud alter potest, inquit, quam quod a sole, qui directe supra corum partem fulgurat, infar carbons aduratur, & demigenitur. Verum alii improbat han rationem, dicinque in Asia, & America inventi populos, qui haud mitis a parte aurum, & tamen albescunt. Hinc Genebrardus 1. Chronolog. opinatur, hanc æthiopum deformitatem non tam a sole quam a maledictione Noemi provenire, quam post diluvium erupalatus, & turpiter de nudatus supra filium Iuum Cham fulminavit, ita, ut ejus filii & nepotes, deinceps ad meridionaliter plagam delatis, nigricantes fuerint generi, & hodiendu nascantur. Nec incepit sic argumentatur Doctissimus Author, (S. Aug. 1.2. de Civ. Dei cap. 8.) confit enim ab experientia, quam tripla spectacula parentum maledictionis in filii cauferit. Mater vidua, cum a decem prolibus nullam obedientiam, reverentiamque experiretur, impatiens in his voces erupit: vellem, ut utque in diem obitus nulla quiete fruermi, & ecce! liberis omnes tota vita cunctis artibus contremuerunt, uno excepto, qui ad utrum S. Stephanus liberatus est. Filius quidam

nu in-

§. III. Et ira manus sui operi.

8. Denique per iram manus sibi aliud intelligitur, quam tumultuosa violentia, rixa, verba, vulnera, & cades, quibus iracundus post verborum contentionis injuryam ulciscuntur. Sed quod sibi lucro infelicitissimum; quia in Dei officiis involant. Quemadmodum Deus optimo Maximino Omnipotenti, Omnicientia, Immeatus, Justitia, Misericordia, aliaque excellenties attribuuntur; ita Deus ipse enunciavit: *Mors est uita, & ego retraham;* (Deut. 32.) Dic iam mi Christiane, si unus in alterius, superior in inferioris, inferior in superioris munus fese intruderet, si clericus vellet armorum exercitationem docere milites: si miles vellet in chorocantare, in facto tribunalis confessiones exciperet, & alia clericorum munia obire, quanta haec foret confusio, quanto absurditas! Eadem confusio, ea deinde absurditas refutata, si homo in officium Dei involeat, & ultio, quae Dei est, sibi attribuat: hinc testis S. Chrysostom, Hom. 27. in Gen. nullum est scelus, quod tam lucentius supplicis Deus punire solet, & quam vindicta cupiditas: *Nihil omnium Deus ira ostendit, & averatur, ut hominem ultime excludat.* Quædam autem sunt ea supplicia, quibus Deus vindicatos punire solet: Insipiciamus Scripturam.

9. Ammonites & Moabites conjurant contra Regem Josaphat, conjunctisque viribus illum prelii aggrediuntur. Mater vidua, cum a decem prolibus nullam obedientiam, reverentiamque experiretur, impatiens in his voces erupit: vellem, ut utque in diem obitus nulla quiete fruermi, & ecce! liberis omnes tota vita cunctis artibus contremuerunt, uno excepto, qui ad utrum S. Stephanus liberatus est. Filius quidam

De triplici ira &c.

nu involant in Moabitas, Moabit in Ammonites, sit cruentum prallium, occidit amicus amicum, confusigt terribilis strages, cuius Rex Josaphat cum suo exercitu non cauta est, sed spectator. Unde autem tam paradoxo confuso? Nempe Deus excavat eos in oculis, ut amicos pro inimicis haberent, & ita se matris vulneribus trucidarent. Verum cum Deus invisas gentes perdere voluit, cur non Angelum exscriptor, sed variis asturis faciat, bice in fulmam diabolorum imbibas, & ecce! mox filius a malo domino obfessus horrendum cruciari, ac ejuslare cepit. In Archipiscopatu Moguntino (Bernardus Mercator Niel. Con. Ed. 56.) par coniugum vitam pie Christianam agebant, eo excepto, quod mater, si forte iracundia exarist, filio rotam impetrari fit folia. Tractu temporis filius Bischofshemini viciorum exercuit, & in paciam redux ignoto cuidam viatori sole associavit: gerebat secum prægrandem cultrum suo opificio peraccommodum, dumque focus laetuscausa in tylva informiceret, illum preciosis fauibus obtinacavit. Agnoscerit ex cultro homicidiu reus, trahitur in vincula, fatur crimen, & ad rotifragium condemnatur: ipsa mater interfuit sententia excommunicatione, illamque coram ingenti populi multitudine fuisse est, suis imprecatiobus debet. Eni Christiane, quid nocentiam alteras iracundia oris, præfertim parentum erga filios?

10. Epilogus. Tu igitur, mi Christiane, fugi damnabilem uitium iræ, quod mente concipiatur, ore proditur, & manu perficitur. Atque ut remedium hujus vicecorie calles, percipe pro coronide, quid hanc in rem Menochius cent. 7. c. 29. enaret. Quondam cum Galeno quidam civis ex Insula Creta iter faciebat, Vir interperandit iram: Iustum est autem, ut ex famulo aliquando interrogaret, & ite finistrum respousum redderet, mos ille ita effervescentis evaginavit gladium, & miserum famulum lethaler suavit. Altera die facti paenitentis extraxit e rebus flagrum, illudque Galeno portigens, percuti ab eo in criminis poenam postulat. Subridens Galenus editis illis, iram non efficit, quod per verbas, sed per victorium passionem, & patientie uiam curari debet. Venunt permuti ad sacram Confessionale, accutant le, quod ira vieti diantarum rancorum in animo gerient, quod opprobriis & concia in proximis non sine laetione fame expulsione, quod colaphis & vulneribus in adversarium ferient, que sunt similia: cumque Christiana manuëtudis admonetur, inquit: *Ahi! Pater!* sumbitio nimis notus! non est dicibile, quanta ego supereranda iracundia remedia adhibuerim: latitum ita junta, & omnis peregrinationes, dedelemonynas, & feci alta, sed incisum. Crediderim, quod incisum & haec pharmaca sunt præstansissima, sed non pro mortbo ira, ut posse quod competet non potest, nisi per exercitationem manuetudinis, & mortificationem passionum: siue homo subiudicatus per hoc statim non relinguat, quod aqua oculis aut naribus illat, quia aqua non pertingit illuc, ubi sitis ita flagra, jejunia, & eleemosyna non sunt remedia ira, quia non penetrant illuc, ubi ira resedit. Quia ergo agendum? hoc agendum: Cam ira occasio te ualitet, statim, antequam invaserat, colligendus est animus, statuendus, quod amore Dei habe offensam, aut delictum proximi in exercitationem manuetudinis dissimilare velis: id si bis, ter, quater aut sex, non sine violenta passionum victoria egitis, in superanda ira deinceps haud amplius fentias difficultatem. Quia ratione autem haec mansuetudini exercitatio perfici possit, proxime restat edocendum. Sec. &c.

Domi-

Dominica XX. post Pentecosten.

CONCEPTUS CXXXI

De virtute contraria ira, videlicet mansuetudine,
& grandi illius merito, ac utilitate.

Vade: filius tuus vivit. *Iacob. 4.*

Mansuetudo est virtus prouersa Divina, ac homini perquam profusa, quia dicit ad tranquillam vitam.

Regulus Capharnaüta Divinis beneficis profusus indigens; nam primo, fuit geatilis ac idololatria, qui simulacrum cultum Divino honor proutulit. Secundo, credibile est, quod Christi Domini legem, ac doctrinam multo latu ac contemptu habuit. Tertio, venit ad Christum cum culpabilis indifferenti, cogitans secum ipso: si fatus illum meum agrotatim, credam illam esse verum Mundi Redemptorem, in finis, non credam; id quod ex verbis illis clucere videatur: *Nisi si gra, & proligis videris, non creditis. (Iacob. 4.)* Et tamen mitissimus Dominus, qui talem fuisse oriri facit super bonos, & malos, homini ethico, ac peccatori indignissimo adeo te beneficium exhibuit, ut morientem eis filium eo momento sanaret. Quis non admittetur hanc Domini mansuetitudinem? verum hanc admirandam mansuetudinis virtutem dein in amarissima passione sua multo laudabilem demonstravit, quando ligatus funibus, confixus carentis, persecutus colaphis, contusus pugnis, fodiatis spatis, obtutus calcibus, vulneratus baculis, laniatus negris, coronatus spinis, confixus clavis, & deinde ad ignominiosissimum mortem crucis damnatus, adeo non repugnabit, ut quasi agnos coram rendente se obnubatur. *(Iacob. 5.)* Ima mala beneficia compensare pro malefactoribus oritur. Quid nos factimus? Eheu! propter unicum verbum aculeatum, aut levo proximi delictam in implacabiles furias exardecimus, similes illi Pollioni, cuius Seneca 1.3. de ira c. 49. memorat: Mincipium illius ex imprudentia confrerat vitrum, & ecce! adeo ira escanduit, ut iuster mincipiis pectoribus pabulum, in vivarium projicit: verum miser homo e manibus eorum, qui tentantem exequi debent, elapsus, redit ad Imperatorem confudit, & viuam gratiam exoravit. Miratus Imperator tyranus Pollionis, ex Indignatione omni illius vita confringi, & vivarium terra impleri pracepit. Sic nos fere constituti sumus: propter unicum contradicendum, propter accusationem etiam justam, propter dannum unius ponit vir non ad infantum redigimus, irreconciliable odium concipimus, & dentem pro dente, sanguinem pro sanguine repellentes, proximo mille infotius, & mille mortes imprecavimus.

4. Verum non ethicarum, sed Christianarum virtutum panegyrica sum; ideo praefatorum exempla recensere, qui Christum initati admiranda mansuetudinis exempla ediderunt, sem.

Proposito. Non ita Christiani mei! Initiati Christi exemplum, & austultate monita dicentes: *Dilecte a me, quia misericordia tua, quae ponderante, qui hodie de mansuetudine, contra virtutem ira dicturus sum! Quid autem? Dicam, quantum meritum, quantumque utilitatem hac virtus homini aferat, sive inuecuerat seipsum, sive proximum, sive Deum bonorum omnium Remuneratorem. Attende! Favete.*

S. I.

Confirmatio. Mansuetudo, quia ab Emanueli Thefauro Philofophis Mor. I. 10. c. 1. definitur, quod sit virtus moderatrix iracundia ab iuris effectione ad vindictam provocata, indicibilis est, quantum probit fibi ipsi, quia animam hominis ad quibus adverba intollerabile reddit, & perfectionibus ac injuriis ex omni parte ingenuis in mira quadam ac imperturbata tranquillitate conservat. Quidam vir regulam roganti (*Rosendo, mtr. Sandi, p. 1. c. 22.*) dicit S. Macarius: *Eas & illa mortuorum offa convolare: Igitur ite, fecit que Iustus est, resultique Sancto, offa ad omnia tacuisse. Nunc eas, ajebat Sanctus, & eadem offa laudes: Igitur, laudavit, & itidemque resulti, offa sibi. Sic tunc, sublimius factus Magister: dicitur hominum seu bona few mala, non cura, & omnia mansuetus. O quam expedita hac est tranquilla vita regula. Quis unquam visit in mundo, quis vivit, quis vivet, qui omnibus placet? nemus illius! estis fides sis Abraham, fiducia Ioseph, charitate Jacob, prudentia Ioseph, providentia Moyses, sapientia Salomon, patientia Job, fortitudine David, & potencia Abarcas; amen unus dicit te esse nimis abjectam, atleece esse nimis tenetem, teritus te esse nimis imprudentem, quartus te esse nimis pusillanimen, & sic nemo erit, qui non omnibus tibi obiectat. Sic inter tor fluctus immobilitati! Nonnius manetus, id est, quod eleganti similitudine exprimitur S. Antiochus in Pandect. ait: *Sicut ramus cum vire, diffusa frangitur, quia cedit manu;* ut animas mansuetudinis foco imbuatur, ac iudiciorum hominum non perturbatur. Ramus autem, quia aridis est, facile emprimitur, quia non est, ita animus iracundia exasperatus in furias, ipsamque desperationem exardecit. Hinc tunc gentiles, ut vitam sibi tranquillam, & ab omni laetitia alienum procurarent, mansuetudini studerunt. Admiranda sunt huius rei exempla inter quae non ultimam est illud Socratis, qui can ab uxore milieus convicis, & tandem effusa, in caput illius hydria faceceretur, non aliud repouxit, quam illud: *Non dubitavi post tot coniuncturas pluvias?**

5. Verum non ethicarum, sed Christianarum virtutum panegyrica sum; ideo praefatorum exempla recensere, qui Christum initati admiranda mansuetudinis exempla ediderunt, sem.

De Mansuetudine.

Tempus olympa similes, cuius apex, qui nubium regionem transcendit, nulla unquam tempestate turbatur. S. Ephrem dicitur iracundia intemperantibus subiectus fuisse, (*Sazeman. Hist. Eccles. 1.3. cap. 16.*) & eam ob cauam monastica vitam amplexum fuisse. Cum aliquando post plurim dierum jejuniū illi minister cibam aferens, patinam fregisset, & hunc pudore ac metu teneri cerneret, bono sis animo, ajebat, quondamque cibum ad nos non venit, nos accedamus ad cibum, & sic fragmentis patina aliud pranus est. Philippus II. Hispaniarum Rex (*Menab. test. 7. cap. 28.*) tam confortantis animi fuisse fertur, ut nunquam re prospera riferit, aut infasta tristis fuerit: aliquando tanta fere nocte litteras ad Romanum Pontificem scriptis: absolutas tradidit Secretario fabulandas: verum iste vigilius & tagio exercitum loco fabulari arripit attamentarium, & litteras forde perfundit. Quid evenit? alii in furias fuisse acri, Philippus non motus de novo incipit litteras nullo edito indignationis indicio. Ludovicus XII. Galliarum Rex (*Litus Mon. folio 1. 2. c. 12. n. 12.*) rogarus a quo, dum ut in odium Caroli Ducis Aurelianensis, cum quo gravissimis similitudinibus disfidebat, sibi bona quadam tradiceret, repulit animo plane regio: *Aliud peti: nam Rex Galliarum non nullus efficiens Injuries Ducis Aurelianensis. Alfonso Aragonis Rex, (Panormi, de gestis Alpi. lib. 1.) dum contra Venetos & Florentinos bellatim expeditionem adornabat, ab inimicorum oratoribus obviis progressi pacem rogatus est. Submonuit hic nonnomo Regem, illuxisse opportunitatem, qua quavis emolumenta, quae vellet, ab hostiis extorquere posset: ut Rex repulit. Nullum alitum pretium vobis, quam hostiis pacem dedi. Sed pauca fuit sita; quia per hoc facinus sanctus Ephrem, Philippus, Ludovicus, Alfonius, aliquis nonnisi Dominicae praeceptionis primam illam partem implaverunt: *Dilectis iniunctis vestris. (Marti. 5.)* Glorirosa fuit, quae fecerunt Sandi implendo etiam alteram partem. Beneficiis his, qui aduersi vos, id est, palmaries, iuuentus, & persecutions insignibus beneficiis compensando. Nolim hic recensere mansuetudinem Iosephi, qui invitos fratres, a quibus in mancipatum venditus est, in Egyptum venientes humanissime excepti, & regia liberalitate locupletavit: Nolo recensere mansuetudinem Davidis, qui ex tempore, quo a rebelli filio ad necem querebatur, rogarit suos Duces ac milites, ut incolunam sibi servarent puerum Absalon. Nolim recensere mansuetudinem sancti Stephani, qui inter lapidum grandinem pro persecutoribus oravit: Illius solum juvavat hic meminisse, quod S. Ambrosius ap. Sanch. regn. Dei p. 6. c. 5. de S. Christophoro enarrat. Gloriolus Christi Martyr a tyranis lictoribus in carcere traxitus, & exquisitus tormentis cruciatus, tandem ad palum alligatus est, ut sagittis configeretur. Verum ecce! sagittis onus in ore penitentias pluvis?*